
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  S o c i a l e 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  488  REG. GEN. 
N.  96  REG. SERVIZIO 
DEL 05/07/2021  

OGGETTO: Determinazione a contrarre  - Indizione gara 
con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 Lett. 
a) D.L. 76/20 conv. in L. 120/20 modificato dal DL 77/21. 
tramite RDO su piattaforma CAT Sardegna per 
affidamento del servizio Segretariato Sociale           

 
       

Vista la delibera n. 118 del 18.09.2019, con la quale la Giunta Comunale dava al Responsabile del 
Servizio Sociale gli indirizzi volti ad attivare l'iter procedurale finalizzato all'affidamento del servizio di 
segretariato sociale, periodo 2020/2021. 
 
Vista la propria determinazione n. 5/1 del 08.01.2021 con la quale si aggiudicava, in via definitiva, il 
servizio di segretariato sociale, alla Ditta Cooperativa Sociale "Passaparola", con sede legale in via 
Tiziano, 29 -  09128 Cagliari P.I. 01621770922, per il periodo dal 11.01.2021 al 09.07.2021 e 
contestualmente si assumeva l'impegno di spesa di complessivi €. 20.000,00, dando atto che la 
differenza di €. 677,78 sarebbe stata impegnata con successivo atto. 
 
Considerato pertanto che occorre espletare le procedure per l’attuazione del servizio annualità 2021 
- periodo dal 12.07.2021 al 31.12.2021.  
 
Ravvisata la necessità e l'urgenza di garantire il servizio di segretariato sociale al fine di assicurare ai 
cittadini servizi sociali, ancora più rispondenti ai numerosi bisogni emergenti. 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 192 D.Lgs. 267/2000, i quali 
dispongono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
Richiamato l’art. 192 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire. 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 
 



2 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che tale procedura sarà interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di 
negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.. 
 
Verificato che: 

 la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per l’acquisizione 
di beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 
nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207.  

 con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del 
mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture 
e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire 
dei servizi della centrale di committenza così organizzata. 

 la Giunta Regionale con deliberazione n. 23/2 del 09.05.2017 istituisce la Direzione Generale 
“Centrale Regionale di Committenza” come sistema unitario di aggregazione e 
centralizzazione che, in base alle differenti e diversificate specializzazioni e competenze, 
svolge anche le funzioni di "Soggetto Aggregatore Regionale" – di cui all'art. 9 del D.L. n. 
66(2014, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 90/2014 e all'art. 38, comma 1, del D. 
Lgs n. 50/2016. 

 il sottoscritto responsabile è stato legittimato mediante registrazione e abilitazione in qualità di 
punto ordinante all’utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla piattaforma 
SardegnaCAT in nome e per conto del Servizio Scrivente. 
 

Considerato che con Deliberazione n. 58/2015 dell’ANAC così come modificata dalla Deliberazione 
n. 125 del 10/02/2016, è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e che per la Regione 
Sardegna è stato individuato il Servizio della Centrale Regionale di Committenza 

 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 così modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) del DL 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

 

Atteso che si procederà per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto sul 
mercato elettronico realizzato dalla Regione Sardegna attraverso una Richiesta di Offerta (RDO), in 
quanto l’importo stimato a base della procedura è inferiore a € 139.000,00  (art. 1, comma 2, del D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 così modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del DL 77/2021) e 
il servizio richiesto rientra nell’Albero merceologico quale servizio attinente alla categoria AL96 
SERVIZI SOCIALI; 
 
Ritenuto pertanto, in ottemperanza dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di 

correttezza, di libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, di trasparenza e 

pubblicità, di proporzionalità e di rotazione, di voler procedere alla determinazione a contrarre per 

l’affidamento del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 così modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 

del DL 77/2021 ad un ente del terzo settore in possesso di pluriennale e comprovata esperienza nel 

settore in questione e in possesso di n. 1 assistente sociale, dotata dei requisiti previsti nel 

disciplinare di gara. 

 



3 

Ritenuto necessario quindi inoltrare una richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 così modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) del DL 77/2021 alla Ditta Cooperativa Sociale "Passaparola" di Cagliari, iscritta e 
abilitata a SardegnaCat alla categoria merceologica AL96 SERVIZI SOCIALI per l’affidamento del 
servizio di Segretariato Sociale per il periodo dal 12.06.2021 al 31.12.2021. 
 
Dato atto che per l'affidamento del servizio di che trattasi, si prevede un importo a base di gara pari a  
€ 16.350,00 oltre l’IVA, soggetto a ribasso. 
 
Rilevato che l’importo suindicato colloca la gara nella categoria sotto alla soglia di rilievo comunitario. 
 
Visti i sotto indicati documenti di gara contenenti le clausole negoziali essenziali e ritenuto necessario 
procedere contestualmente alla loro approvazione: 

1. Allegato A (Lettera d’invito) 
2. Allegato B (istanza di partecipazione); 
3. Allegato C (Offerta economica); 

 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei 
singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'ANAC. 

 

Atteso che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione della procedura in 

oggetto  presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG: 

ZC5325A3B7 

 
Visti: 

 L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 Il Decreto del Sindaco n. 17  del 31.03.2021, di nomina del Responsabile Servizi Sociali. 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di approvare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
3. di indire una procedura informatizzata mediante affidamento diretto con l’inoltro di una richiesta di 
offerta (RDO), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e 
D.Lgs. n. 50/2016 così modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del DL 77/2021  alla ditta Cooperativa 
Sociale "Passaparola" di Cagliari, iscritta e abilitata a SardegnaCat alla categoria merceologica AL96 
SERVIZI SOCIALI per l’affidamento del servizio di Segretariato Sociale, il cui importo a base d'asta è 
pari a €. 16.350,00 oltre l'IVA, soggetto a ribasso.  
 
4. Di approvare i sotto indicati documenti di gara, allegati alla presente determinazione e da 
considerarsi parte integrante della stessa: 

1. Allegato A (Lettera d’invito) 
2. Allegato B (istanza di partecipazione); 
3. Allegato C (Offerta economica); 

 
5. Di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte sarà indicato nella lettera di invito. 
 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 
31 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è la 
Responsabile dei Servizi Sociali, Ass. Soc. Dott.ssa Susanna Serra. 
  



4 

7. Di dare atto altresì che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità Anticorruzione è il 
seguente: ZC5325A3B7 

 

8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

  
 

 
 
 


